quentes ad poenitentiae fruges adducant, arceant caeteros a vitiis, omnesque Christo lucrifaciant.

32. Cum autem pastorem vigilantiam exercere nequeant episcopi, si oves suas deserant, memores sint sibi strictam a sacris canonibus et praesertim a concilio Tridentino imponi obligationem in suis ecclesiis residendi.

33. Habeant episcopi, ut praecipuum munus, populum sibi commissum praedicatione divina pascere, illudque frequenter exercere conentur, sive per se ipsos, sive per viros idoneos ad huiusmodi munus salubriter exequendum. Invigilent ne parochi in suis ecclesiis sancti evangelii praedicationem negligant, et si impediti fuerint, eis deputent adiutores, ubi expedire censebunt.

34. Iuxta patrum Tridentinorum praescriptionem, tenentur episcopi propriae dioecesis, per seipsum aut per vicarium generalem, notabilem partem quotannis visitare, ita ut paucis annis tota compleatur visitatio.

In huiusmodi visitatione, sopita vivificabitur fides, corrigentur pravi mores, ad religionem, pacem innocentiamque inducetur populus christianus, atque caetera constituentur quae prudentia ecclesiarumque utilitas postulare videbuntur.

35. Episcopis principali curae erit ecclesiis praeficere pastores scientia eorum petenti et virtutibus pollentes, qui populum Dei sanctis exhortationibus et exemplo perfecto pascant. Et cum satius sit paucos, sed idoneos habere sacerdotes, quam multos, sed pravos aut incapaces, caveant ne sacris initiuntur ordinibus nisi illi qui mature examinati fuerint et quorum vita probata.

36. Omnibus compertum est nihil magis ad religionem et societatem proficere quam recta iuventutis educatio. Curabunt episcopi, quantum fieri poterit, ut scholae dirigantur a probis magistris qui iuvenum animos sanis imbuant doctrinis et salutaribus informet disciplinis.

Cunctos denique zelo pastoralis amplectentes, accendant caritatem qua adiuti pauperes levamen, moesti solatium, orphani perflugium inveniant et ad bona coelestia capessenda erigantur.

Caput III. De metropolitano.

Ad corroborandam disciplinam et ad servandam regiminis unitatem, in unaquaque provincia ecclesiastica constituitur metropolitanus, qui caeteros episcopos dignitate et praerogativa superet, ideoque pallio insignitur. Semper in ecclesia catholica ut saluberrima habita fuit haec metropolitana praeminentia, quam agnoscit veneraturque Auscitana synodus, et inter alia eius iura haec praecipue iuxta sacros canones profitetur.

37. Iure potitur archiepiscopus in suffraganeorum dioecesis cruce ante se faciendi deferri, in pontificalibus celebrandi, populo benedicendi. Ad eum deferri possunt per appellationem causae ab episcopis iudicatae et summo pontifici non reservatae. Eius est convocare concilium provinciale quo convenire debent suffraganei non impediti, eique praeesse. Sede suffraganea vacante, ad eum devolvitur facultas vicarium nominandi, si capitulum, infra octo dies, eligere neglexerit; et si necessitas occurreret, iuxta synodum Tridentinam, provinciae dioeceses, causa tamen prius in concilio provinciali cognita et probata, visitare possent.

38. Suffraganei metropolitano adhaereant ut, unanimes, idipsum sentientes, consummati in unum.

¹ Conc. Trid., sess. XXIII, de ord., cap. 4.

² Conc. Trid., sess. XXIII, de ord., cap. 4.

³ Conc. Trid., sess. XXV, de ref., cap. 1.

¹ Conc. Trid., sess. XIII, de ref., cap. 1.

² Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 4.

Iesum Christum, pastorem principem glorificent, A ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt.¹

Menses autem illi ita numerandi sunt, ut diebus absentiae, licet non continuis, coalescant. Excipiuntur casus a iure statuti.

Caput IV.

De concilio provinciali et de synodo dioecessana.

39. Cum ad bonum ecclesiarum regimen, ad sacerdotalis militiae robur, ad disciplinae vigorem, ad unitatis vinculum aetius constringendum multum conferant concilia provincialia, veterum patrum exemplis et concilii Tridentini praescriptis fideliter insistendum esse censemus circa venerabilium huiusmodi coetuum celebrationem.

Quamobrem, dum tot foris pugnae, si qua intus, concedente Domino, pax est, ad maiorem Dei gloriam et ecclesiarum nostrarum utilitatem concilii provincialia celebrationem tamdiu interruptam renovare intendimus. Decernimus ergo ut singulis triennii, prout a iure statutum est, fiat indictio provincialis synodi, nisi inopportunitate visum fuerit.

40. Synodus dioecessana celebrabitur intra annum qui impetratam Romae concilii nostri approbationem proxime subsequetur. Ad hanc invitantur canonici cathedralis ecclesiae: vocati autem accedent: 1. Parochi titulum perpetuum habentes: 2. ex aliis autem parochis et presbyteris, ii qui nominatim fuerint ab episcopo designati. Hi omnes consultiva voce gaudeant super ea quae in congregationibus discutientia proposuerit episcopus, salvo ampliori iure capituli in iis quae specialiter sunt a iure determinata.

In actionibus synodalibus meminerint parochi et sacerdotes abusu reformationem et ecclesiasticam disciplinam ab episcopo et parochis aequaliter non pendere aut stabiliri debere. Meminerint se non esse iure proprio cum episcopo iudices, et decreta a legitimis superioribus lata non indigere ulla recognitione aut approbatione synodi dioecessanae, iuxta dogmaticum decretum a Pio papa VI latum adversus synodum Pistoriensem.

Caput V.

De capitulis.

Capituli, quod ex institutione venerabili et antiqua in singulis ecclesiis cathedralibus, quasi illarum senatus ponitur, eximia sunt munera, honorabiles praerogativae et sancta quae ipsi incumbunt officia. Primum post episcopum locum tenet. Ad synodos invitatur: ad provincialia concilia vocatur, et per delegatos suos in illis repraesentatur. Sede vacante, tota spiritualis iurisdictio ad regendam dioecesim necessaria ad capitulum devolvitur, quam vicario seu vicariis a se electis transmittit. Praelato pontificalia exercenti assistunt canonici et ipsi inseruiant. In casibus a iure determinatis, capituli consilium vel consensum episcopus exquiret. Ad laudes divinae maiestatis quotidie decantandas deputantur, apocalypsis senioribus comparati, qui, coram agno, immortali Domino canticum iubilant.

41. Episcopo suo arctiori caritatis vere filialis vinculo devincti maneant canonici. Ipsum summa veneratione et prompto obsequio prosequantur, circa illius gesta et praescriptiones reverentiae exemplum omnibus praebentes.

42. Concordiam et mutuam in Domino dilectionem servare curabunt; unanimes eandem caritatem habentes, honore sese invicem praevinentes: quibus applicari valeat illud fidelium primaevae ecclesiae elogium: „multitudinis credentium erat cor unum et anima una.“

43. „Obtinentibus in cathedralibus . . . dignitates, canonicatus . . . non licet vigore cuiuslibet statuti, aut consuetudinis, ultra tres menses, ab eisdem ecclesiis quilibet anno abesse: ceteris nihilominus eorum

44. Hora competentis a statutis vel ab episcopo praescripta, ad ecclesiam conveniant, ibique horas canonicas persolvant attente, graviter, reverenter ac devote, cum choro psallente psallentes, cum eo caente cantantes, nos autem privatim aliam officii divini partem vel preces devotas recitantes.

45. Missae conventuali quotidie interesse pariter tenentur, quam hebdomadarius celebrare debet pro fundatoribus et benefactoribus, singulis etiam diebus, nisi legitima obtenta fuerit dispensatio.

Poenitentiarium et theologus munia sua adimpleant.

46. Quo maiorem canonici inter fratres adepti sunt gradum eo maiores esse debent in eis virtutum clericalium splendor, pietas, solus, humilitas, sacrarum litterarum cultura, disciplinae ecclesiasticae iuxta sanctos canones observantia: in choro praesertim modestia et gravitas simul ac sacrarum rituum accurata praxis, ita ut, non solum forma gregis seu fidelium, sed etiam totius dioecesis sacerdotum exemplum dici mereantur et esse.

47. Sede vacante, sive per obitum episcopi, sive per aliam legitimam causam, iurisditionem ordinariam capitulo devolutam collective exercere non possunt canonici, sed intra octo dierum spatium unum vel, ut mos est in Gallia, plures instituunt vicarios quibus integram potestatem, nulla sibi parte retenta, committunt, eamque irrevocabilem, nisi iusta de causa a sancta sede approbata.

Quam quidem potestatem non nisi ad normam et intra limites iuris canonici exercere debent vicarii capitulares.

48. Post huiusmodi decretorum canonicam promulgationem, curabit quisque ordinarius ut suae cathedralis capituli statuta, si opus fuerit, revisantur vel condantur ab ipso capitulo, postea ab episcopo, probanda, iuxta sanctos canones et apostolica rescripta.

Caput VI.

De parochiis.

Apud nos, in praesenti rerum statu, inter animarum rectores, alii, parochiis titularibus praepositi, titulum perpetuum habent, et parochi titulares dicuntur; alii autem qui ecclesias vulgo succursales dictas regunt, habent titulum ad nutum ordinarii revocabilem; omnes vero eadem fruuntur potestate ad gubernandas suas ecclesias, eisdemque tenentur obligationibus.

Formidandum certe aequè ac utilissimum parochorum munus, cum ab eo summopere pendeat salus animarum et de illis quoque dici possit, quod inter populos pro Christo legatione funguntur.

49. Meminerint parochi magna suis iuribus annecti officia, audiantque monita concilii Tridentini: „Praecepto divino mandatum est omnibus quibus animarum cura commissa est, eos suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbisque divini praedicationis, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pacere, pauperum otiosorumque miserabilem personarum curam paternam gerere, et in caetera munia pastoralia incumbere.“²

Haec assidue cogitent parochi, ne muneri suo desint, neque Spiritus sancti adversus eos qui faciunt opus Dei negligenter, maledictionem incurrant, sed

¹ Cons. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

² Cons. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 1.

potius mereantur ut de illis dicatur: „*Qui bene A
praecunt presbyteri, duplici honore digni habentur.*“¹

50. Absit a parochis ut cessent orare pro populis sibi commissis; inter se fraternitatis caritate uniantur; idem sentiant, vicarios suos ut fratres diligant; eis invigilent et quae experientia didicerunt, eis commendent ut et ipsi valeant alios docere et regere in via bona et recta. Cum autem ad hunc finem assequendum multum conferat cohabitatio parochi et vicarii, enixe hortamur in Domino parochos omnes ut vicarios in domum presbyteralem recipiant; imo et ita fieri praecipimus, nisi in casibus particularibus et attentis quibusdam circumstantiis aliter iudicaverit episcopus.

51. In quolibet dioecesi districtu (*canton*) instituetur decanus cuius munus erit, nomine et auctoritate episcopi, disciplinae vitaeque sacerdotum invigilare, eos paterne de defectibus monere, pacem unitatemque inter eos fovere, parochos in possessionem mittere, nisi alius ab episcopo designetur, ipsos ad collationes ecclesiasticas convocare, easque praeesse, sacraque olea solemniter distribuere. Ordinarium de abusibus in regionem inventis certiorabit, aegrotantes sacerdotes sedulo visitabit, curans ut eis sacramenta ministrentur, et mortui decentem recipiant sepulturam. Defuncto parochi, ne res ecclesiae dissipentur, eas accurate recensent una cum matriculariis, gallice *marguilliers*.

52. Improbatur synodus eos qui succursalistarum amovibilitatem tanquam illegitimam vituperant; declaraturque eam ordinationi divinae non adversari, nec a sancta ecclesia reprobari; imo hanc disciplinam esse servandam, ex declaratione summi pontificis Gregorii XVI, donec apostolica sedes aliter statuerit.

Caput VII.

De vicariis parochialibus et capellanis.

Vicarii ad parochos deputantur ab episcopo, ut eis in sacris functionibus auxilium praestent; delegatam obtinent iurisdictionem.

53. Parochos existiment vicarii tanquam a Deo sibi praepositos, caritate, honore et reverentia praevalescentes eos, et omni modo, sermone et exemplo, fidelium venerationi commendantes. Nil Deo gratius et religioni utilius.

54. Meminerint se esse tantum parochorum adiutores, in partem ministerii, non muneris pastoralis, deputatos, omnique reprehensione dignos si, indecore elati, debitum parochis non praestant obsequium, ipsis molestiam magis quam levamen afferentes. Caveant igitur ne quidquam alicuius momenti, ad parochiae directionem, sine eorum consensu ag- D
grediantur, sed unanimiter ad procurandam salutem animarum collaborent, in omnibus se praebent ad obediendum paratos, modestos, non tanquam praecceptores (quod iuniorum sacerdotem summo opere dedecet), sed sicut dociles discipulos, ut eorum experientiae consiliis informetur et ab eis discant artem artium, regimen animarum. Sit parochi vicariique ratio caritatis christianae exemplar, ut sic agentes opus evangelistae faciant, ministerium suum impleant, reportentque immarcescibilem gloriae coronam.

55. Capellani hospitiorum, collegiorum, conventuum et aliarum communitatum specialem accipiunt iurisdictionem ab episcopo, cuius est eorum facultates determinare atque invigilare ne praecriptos limites praetergrediantur.

Caput VIII.

De presbyteris infirmis et senis confectis.

56. Quando presbyteri ita infirmitate detinentur, vel senis conficiuntur ut munia sua decenter implere non valeant, non seipso decipiant, sed timeant quasi rationem pro animabus sibi creditis reddituri. Tunc ergo suam impotentiam populique necessitatem ordinario aperiant; assignata prius congruenti retributione, vicarium idoneum postulent. Quod si, omnibus coram Domino perpensis, munus suum abdicent, de illis paternam curam geret episcopus. Quid enim episcopo sanctius, quid Christo acceptabilius, quam eis opitulari qui de religione bene meriti sunt, et omnia seque pro animabus fidelium impenderunt?

Caput IX.

De monialibus et piis congregationibus puellarum.

Coetus virginum quae, spreto mundo, viam evangelicae perfectionis ingrediuntur, sive contemplativam vitam degant, sive in nosocomiis orphanorum, aegrotorum et pauperum curam gerant, sive tandem erudiendis puellis operam dent, tum in domibus clausura canonica obsignata, tum in scholis urbium vel pagorum illis commissis, magna episcoporum sollicitudine digni sunt.

57. Nulla in provincia Auscitana instituat nova puellarum congregatio sine expressa ordinarii approbatione. Nulla etiam nova domus erigi debet inconsulto episcopo, cuius est de talis erectionis utilitate sicut et de loci et temporis opportunitate iudicare.

58. Cuiuslibet monasterio, praeter capellanum missae et officii divinis celebrandis et confessionibus audiendis deputatum, praeficiatur, nisi talem curam sibi reservandam iudicaverit episcopus, superior, vicarius generalis vel alius sacerdos, ab episcopo specialiter institutus, pietate, zelo, aetatis maturitate necnon rerum spiritualium scientia insignis, qui domum in spiritualibus et temporalibus secundum uniuscuiusque instituti regulas regat et gubernet.

59. Iuxta concilii Tridentini praescriptum, bis aut ter in anno confessarius extraordinarius ad quamlibet domum monialium in claustris viventium deputetur. Idem statuimus de qualibet alia congregatione canonice approbata. Huic autem confessario singulae humiliter et pie se sistant etiam novitiae, vel ut peccata confiteantur, vel religiose monita ab ipso petiturae et reverenter accepturae.

60. Nulla monialis habitum religiosum suscipiet nec postea ad professionem admittetur, quin antea ordinarius per se vel per sacerdotem deputatum diligenter illius mentem et vocationem exploraverit, et ipsi constet de dotibus iuxta ordinis vel congregationis regulas in ipsa requisitis. Quod autem ut maturius fiat, ante mensem episcopum monabit domus illius praefecta.

61. Quoniam bonorum temporalium usus inutilis aut irregularis multum disciplinae religiose noceret, vel etiam monasterii ruinam induceret, sciant moniales, acquisitiones, alienationes alioque contractus, nomine monasteriorum seu communitatum, sibi non licere nisi consulto et annuente episcopo, servatis sacrarum canonum praescRIPTIONIBUS. Curabit insuper episcopus ut quotannis, vel sibi, vel alii legitimo superiori, bonorum temporalium ratio reddatur a praefecta vel ab iis qui haec bona administrant.¹

62. Sanctitati vocationis suae diligenter atten-

¹ I Tim. V, 17.

¹ Cons. Trid., sess. XXII, de ref., cap. 7.

dant sanctimoniales, et ad perfectionem quam profitentur pro viribus attingere indolenter student; paupertatis, castitatis et obedientiae vota ad amissim implere conantur. A mundo et eius colloquiis non corpore tantum, sed spiritu alienae remaneant. Multum et saepe cum Deo; parum, raro et discrete cum saecularibus ad clathros accedentibus colloquantur. Saeculares magistros pro alumnis, non nisi annuente episcopo, etiam in exteriori clathrati loci parte (*parloir*) adoleant, diariorum lectiones arceant, [a]ec curis nec negotiis saecularibus se implicent. Hora vespertina ab episcopo determinata, monasteriorum oratoria et alia loca ab exteris frequentata ocludantur. Cum non sint de mundo, mundum neque ea quae de mundo sunt diligant. Meminerint moniales puellis educandis praecipitae deviam fore omnino alumnarum institutionem si, humanis tantum disciplinis intentae, minime de iis informandis curarent, ad rectam domus gubernationem et rei familiaris curam quae matrifamilias praecipue incumbit.

63. Ad fovendam vel renovandam disciplinam regularem in domibus religiosis, concilii Tridentini decretis inherentes, eas accurate visitabant episcopi. In qua visitatione per se aut per idoneum delegatum facta, sedulo inquirant de regularum observatione, nequa de necessitatibus quibuscumque singularum monialium quae in illa domo vitam degunt.

64. Sanctimoniales, quae iuxta instituti sui regulas clausurae subiciuntur, eam strictè observent. Nemini illarum liceat post professionem exire e monasterio, etiam ad breve tempus, quocumque praetextu, nisi ex aliqua legitima causa ab episcopo approbanda.

Insuper, nemini liceat, cuiuscumque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerit, sine episcopi licentia in scriptis obtenta, ingredi intra septa monasterii, quod, ad mentem concilii Tridentini, sub excommunicationis poena vetat Auscitana synodus.

Dabit autem episcopus licentiam in casibus necessariis, habita ratione, cuiuscumque instituti.

TITULUS III.

De cultu divino.

Caput I.

De sacramentis.

Nihil certe in ecclesiâ sanctius est et pretiosius quam legis novae sacramenta, per quae omnia vera iustitia vel incipit, vel coepta augetur, vel recuperatur amissa¹. Hic vere fontes salvatoris,² unde indolenter manant aquae salientes in vitam aeternam³. Quanta igitur veneratione ad tantum ministerium accedere debeant sacerdotes, ex hoc intelligant quod dicitur vocati ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei⁴.

65. Manus parochi est animarum sibi commissarum curam gerere. Nullus ergo sacerdos extra necessitatem sacramenta conferat absque expresso aut rationabiliter praesumpto parochi consensu vel ordinarii licentia. Poenitentiam administrare vel ad matrimonii celebrationem procedere sine legitima potestate non praesumat, vel potestatis limites praetergredi, quae deficiente, invalida forent haec sacramenta; ipse autem sacerdos poenas a iure statutas incurreret⁵.

66. Nullus peccati mortalis conscius sacramenta dispenset, quin prius cor suum a labe peccati emundaverit. Curent igitur sacerdotes immaculatam servare conscientiam, ne, aliis vitam dantes, ipsi sibi damnationem acquirant. Eximia pietate angelicum manus illud obeant, quae et ministri coram Deo proficiant, et suscipientes fructus percipiant uberiores.

67. Meminerint sacramentorum ministri solam ecclesiam habere potestatem in sacramentorum dispensatione, ipsique sibi ius competere ea statuendi et mutandi, salva tamen eorum substantia, quae suscipientium utilitati et sacramentorum venerationi magis expedire iudicaverit. Ideo, receptos et approbatos ecclesiae catholicae ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos nec omittant, nec in alios mutant⁶.

68. Curam omnem adhibebit parochus ut fideles eam debitis dispositionibus sacramenta recipiant. Si autem, quod Deus avertat! peccatorem indignum accedere contingat, has regulas dudum in ecclesia probatas sequendas esse duximus.

69. Peccatori cuilibet, cuius aliter quam per sacramentalem confessionem certo constat praesens indignitas, occulte petenti sacramenta denegari debent, dicente Domino: „*Notite dare sanctum canibus.*“⁷

Peccator occultus publice petens non arceatur, exemplo Christi qui proditorem Iudam non repulit.

70. Peccatoribus publicis quorum indignitas ita notoria est ut nulla tergiversatione celari queat, etiam publice deneganda sunt sacramenta, nisi praecesserint sufficientia poenitentiae signa, scandali reparatio, vel conveniens retractatio, et, si opus fuerit, ecclesiae fuerint reconciliati. Hanc autem regulam prudenter et discrete in praxi sequendam esse noverit sacramentorum ministri, nec nisi perpensis variis circumstantiis et suscipiendi sacramenti natura esse applicandam. Saepe enim ipsa sacramenti receptione sufficiens praebetur scandali reparatio. In casibus difficilioribus, si per tempus liceat, consulatur ordinarius.

§ 1.

De baptismo.

71. „*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*“⁸ Hinc, quanta sollicitudine caveri debet ne quis e vita exeat, non suscepto salutifero baptismo. Cum autem in primo vitae limine mors plerumque imminet, decernit haec synodus recens natos quamprimum esse baptizandos, nec a peccato immunes fore qui puerorum baptisma sub quolibet praetextu tardius differunt⁹.

Parochi adhortentur parentes ut huic obligationi diligenter satisfaciant. Omnes doceant, sed praesertim obstetrices, baptismi necessitatem modumque hunc in necessitate conferendi.

72. Nullus laicus, imo nec clericus alius quam sacerdos, absque necessitate baptizare praesumat. Sacerdotibus sub poena suspensionis ipso facto incurrendae prohibemus ne, extra mortis periculum vel ordinarii licentiam, 1. domi aut extra parochialem ecclesiam baptismum conferant, 2. caeremonias a sacramenti substantia seiungant. Enixe hortatur synodus provinciae episcopos ut rarisime et non

¹ Concil. Trid., sess. XXI, de commun., cap. 2; sess. VII, de sacram. in genere, can. 18.

² Matth. VII, 6.

³ Ioan. III, 5.

⁴ Catech. conc. Trid., part. II, de bapt. sac., n. 84. — Conc. Mediol. I, part. II, de bapt. [tit. II, Mansi, Conc., XXXIV, 15 D]. — Eugen. IV, const. *Quoniam Dominus*, die 4 febr. 1432, n. 12. — *Statuta Rom.*, [de baptismo parochiae].

⁵ Conc. Trid., sess. VII, decret. de sacram.

⁶ Insi. XII, 2.

⁷ Ioan. IV, 14.

⁸ I Cor. IV, 1.

⁹ Concil. Trid., sess. XXIV, de ref. matrim., cap. 1.

nisi gravissimis de causis huiusmodi facultatem A
concedant.

73. Sub irregularitatis poena prohibet ecclesia ne iteretur baptismus. Cum autem salus hominis periclitari non debeat, quotiescumque dubia erit sive collatio sive validitas sacramenti, sub expressa conditione „si non est baptizatus“ conferatur baptismus. Hinc, sub conditione baptizandi sunt infantes etiam cum scheda testimoniali expositi, vel a vagis derelicti; item qui a laicis domi, vel a protestantibus fuerint baptizati; nisi, re in singulis casibus mature perpensa, de validitate sacramenti certo constet.

74. Cum patrini, qui, ex veteri ecclesiae more, in solemnem baptismum adhiberi solent, fidei et vitae christianae pro baptizato sponsores existant, non omnes indiscriminatim ad tantum munus sunt admittendi. Arceantur rationis expertes, infideles, haeretici notorii, excommunicati denunciati, concubinari publici, quicumque civili tantum iuncti foedere cohabitant et matrimonium in facie ecclesiae inire renunt, tandem peccatores notorii omnes quibus sacramenta publica denegarentur.

Parentes prudenter moneant parochi ne paternos tales designent qui postea forent aegre repellendi.

75. Meminerint monachi et moniales sibi sacris canonibus esse vetitum ne quemquam e sacro fonte suscipiant. Quam prohibitionem extendi volumus ad omnes clericos in sacris constitutos necnon ad eos omnes utriusque sexus fideles, qui, renuntiantes saeculo, vota emiserunt in aliqua congregatione vel a summo pontifice vel ab episcopo approbata.

76. Mandamus sacerdotibus, ad quos spectat huius sacramenti dispensatio, ut librum seu regista habeant parochialia in quibus ad futuram memoriam singula baptismata ex ordine recensentur cum baptizati, eius parentum et susceptorum nominibus. Horum authenticum exemplar quotannis ad archiva episcopalia transmittant. Si quis in aliena parochia, cum proprii sacerdotis vel ordinarii licentia, baptizatus fuerit, in libro suae parochiae inscribatur.

§ 2.

De confirmatione.

Charismata baptismi, per quem filii Dei nominamur et sumus, perficiuntur confirmatione, qua tanquam Christ milites ad fidei professionem et ad superandas diaboli, carnis et mundi tentationes, accepto cum plenitudine coelestium donorum Spiritu sancto, roboramur.

77. Iuxta praesentem provinciae nostrae disciplinam, ad hoc sacramentum non admittuntur ii qui rationis usum non sunt adepti, et doctrinae christianae rudimenta non sunt edocti. Imo, iuxta eandem disciplinam, et quo melius confirmati D memoriam et fructus confirmationis conservent, statuimus eos solummodo ordinarie praesentandos esse ad hanc sacramentum, qui corporis Christi facti sunt participes, nisi aliter temporis rerumque adiuncta suaserint.

78. Parochi in confirmandorum praeparationem sedulam navant operam, docentes eos naturam et efficaciam huius sacramenti, necnon maximam eius utilitatem praesertim infelici nostro tempore, quo fides et mores tot et tantis circumveniuntur periculis. Curent ut omnes tantum Dei donum appetant et cum debita cordis munditie suscipiant, et nullus nisi praemissa sacramentali confessione accedat.

79. Nemo admittatur qui parochi aut confessorii scheda non fuerit munitus; neque accedant illi qui de aliena sunt dioecesi, nisi de licentia ex-

pressa vel rationabiliter praesumpta proprii episcopi. Moneantur omnes confirmandi ut ad primam manuum impositionem sint praesentes nec discedant nisi accepta pontificis benedictione.

80. Confirmatorum nomina in parochialibus registis sedulo inscribantur, notato confirmationis die, patrini et confirmantis pontificis nomine.

§ 3.

De eucharistia.

Inter religionis mysteria supereminet sanctissimum eucharistiae sacramentum, quo panis angelicus, gratiae auctor Christus Iesus, fit panis hominum. Cum ad nuptiales illas coelestis agni epulae non vocandi tantum, sed et compellendi¹ sint homines, nihil non moliantur parochi ut omnes quamprimum et quam maxima pietate ad vivificam Christi carnem accedant quae dat vitam mundo².

81. Nihil pastoralis cura dignius quam puerorum ad primam communionem praeparatio. Pueri prima vice communicari multiplicatis catechesibus sufficienter edoceantur de summa sacramenti huius excellentia, de eius natura et effectibus, necnon de praecipuis religionis christianae veritatibus. Vividis exhortationibus et crebra confessione ad pietatem moveantur, et discant quanta reverentia et conscientiae puritate ad sacram synaxim sit accedendam. Ita demum erga illos se gerant parochi quasi hos iterum parturiant donec formetur Christus in ipsis³.

Quamvis nullam absolute assignemus aetatem admissionis ad sacrum convivium, cum discretionis dispositionumque potius quam aetatis habenda sit ratio, caveant tamen animarum rectores ne, incuria sua, tardius differatur prima communio qua impetui libidinum occurrere expedit. Propter parentum indignitatem non repellantur pueri.

82. Quotannis, in fidelium memoriam revocent parochi sanctae ecclesiae praeeptum, quo omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad aetate discretionis pervenerit, tenetur reverenter suscipere sanctissimum eucharistiae sacramentum, saltem paschali tempore, nisi confessarius prudenter ad aliud tempus iudicaverit differendum⁴. Paschalis haec communio in propria, non in aliena parochia fiat, nisi de ordinarii proprii parochi licentia, quae libenter tamen et facile concedatur. Nec ullus unquam inquietandus est subditus qui bona fide absque licentia alibi communicaverit.

83. Nunquam magis urget communionis praeeptum, nec ea magis indiget homo, quam in proximae mortis periculo. Ideo, caveant sacerdotes ne quisquam, quantum fieri poterit, e temporalis vitae discedat, nisi corpore Christi refectus. Nullus sufficienter dispositus hoc sacratissimo viatico privetur: nec pueri, licet ad primam communionem nondum admissi, sed convenienter edocti ut hanc spirituales escam a cibo communi discernant, et reverenter suscipiant; nec illi qui recentur et etiam eadem die communicaverint, si in periculum mortis incidant; nec peccatores quantumvis flagitiosi, si conversionis signa dederint, reparaverint scandalum, et eucharistiae desiderium, peracta confessione, manifestarint. Nec viatico frustrandi capite damnati, etiam ipso die quo plectendi sunt; melius tamen paucis ante diebus aut saltem pridie mortis sacra eucharistia reficerentur. Perseverante eodem mortis

¹ Hymn. festi sanctiss. sacram.

² Luc. XIV, 28.

³ Joan. VI, 28.

⁴ Gal. IV, 18.

⁵ Conc. Later. IV, can. Omnis utriusque sexus. [Manus. Conc. XIII, 1897 B]. — Conc. Trid., sess. XIII, de euc., can. 8.

periculo, interiectis aliquot diebus, iuxta discessus a uniuersaque statuta, aegrotis etiam non leuiter pluries deferri potest sacrosanctum viaticum.

84. Cum nihil efficacius sit ad vincendas libidines, ad fovendos pietatis sensus et quocumque spiritualis vitae progressus, quam sanctissimas eucharistiae religiose percipio, quae a quotidiana peccatis liberat et praeservat a mortalibus¹, hortamur omnes christianos ut frequenter in hoc caritatis vinculo convenientes, vivificis alimoniis nutriantur. Optaremus cum Tridentinis patribus, „ut in singulis missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistiae percipione communicarent, quo ad eos sanctissimam huius sacrificii fructus uberius proveniret.“²

Parochi verbiq[ue] divini praedicationes frequentem communionis usum commendent, ita tamen ut simul congruentes dispositiones requirant: docentes quo frequentius eo devotius esse accedendum et maiori conatu ad perfectiora contendendum.

85. Iuxta rituales Romani praescriptum, lumen diu noctuque ardere debet coram sanctissimo eucharistiae sacramento; quod quidem ubique accurate servari debet. Si ecclesiae reditus non sufficiant, per pias elemosynas, ad hoc imploratas, de alendo hoc igne perpetuo providebunt parochi.

§ 4.

De poenitentia.

Parochi et alii sacerdotes ad sacramenti poenitentiae administrationem deputati praes oculis semper habeant se in resurrectionem animarum esse positos. Sint ergo prompti et alacres ad conferendum tam optabile sacramentum. Absit quod propter ministri negligentiam peccator ullus queri unquam possit ut languidus dicens: „*Hominem non habeo.*“³ Viscera misericordiae induentes, redeuntibus peccatoribus occurrant ut quamprimum valeant dicere: „*Hic filius mortuus erat et revixit, perierat et inventus est.*“⁴

Meminerint se iudicis quidem manus exerceere in vindictam peccatorum, et tamen forum illud non esse forum irae et poenarum⁵, sed paternae mansuetudinis. Quod perierat requirant, quod abiectum erat reducant, quod contractum fuerat alligent, quod infirmum consolident⁶.

Caveant pari diligentia in alterutrum ex his duobus scopulum incidere, vel in nimiam severitatem, qua peccatores a sacramento et paulatim a fide deterrentur et in vitiorum luto profundius quia desperatius immerguntur⁷, vel in nimiam absolvendi facilitatem, quae incentivum tribuit delinquendi⁸.

86. Ante omnia suae iurisdictionis limites perfecte noscat confessarius, ne hoc praetergrediens sive erga loca, sive erga personas, sive erga tempora, sive erga conscientiae casus, ipse in suspensionem incidat⁹, poenitens autem invalide absolvatur¹⁰.

87. Iuxta rituales Romanum¹¹ et sancti Caroli monita, eos non absolvat, qui religionis mysteria, saltem praecipua, ignorant, donec pro posse didi-

cerint¹; qui edia vel inimicitias deponere nolunt²; qui aliena, pro facultate restituere detrectant³; qui voluntariam et vere proximam occasionem mortaliter peccandi deserere nolunt⁴; eos denique qui nulla dant doloris, aut emendationis signa⁵.

88. Eos improbamus tanquam animarum salutem parum consulentes, qui peccatores, quantumvis de praeterito dolentes, non prius absolvi posse putant quam diuturnae emendationis fructus dederint; quive imparatos quosque dimittunt donec parati accedant, minime de inserendis in eorum corde dispositionibus ipsi curantes⁶.

89. Ne cui sacramentalis confessio, in conscientiae levamen instituta, fiat in laqueum, decernimus omnes Christi fideles, prout cuique placebit, ex approbatis sacerdotibus et ad excipiendas confessiones ab ordinario deputatis, confessarium eligere posse etiam pro confessione annuali a concilio Lateranensi IV praescripta⁷.

90. Cum nihil sit magis dolendum quam animarum innocentium ruina et puerilis aetas sub diaboli servitute transacta, saepe cogitent confessarii quanta cura pueri contra primas Satanae incursionem sint praemunendi, aut quam cito ad recuperandam gratiam sint praeparandi quicumque eam per peccatum mortale amiserunt; nec certe ad hunc finem exspectandam esse primae communionis aetatem.

§ 5.

De extrema unctione.

Christus, redemptor humanae salutis amantissimus, multifaria media ad eam assecurandam nobis suppeditavit. Hinc vitae finem munivit admirabili praesidio extremae unctionis, quae solis periculosae aegrotantibus et eis qui praes decrepita senectute deficiunt administrari debet.